ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «14» сентября 2016 г.

№ 1530
      г. Тверь

О внесении изменений в постановление администрации города Твери от 17.02.2012 № 327 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Передача жилых
помещений в собственность граждан»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ      «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и Федеральным законом от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Передача жилых помещений в собственность граждан», утвержденный постановлением администрации города Твери       от 17.02.2012 № 327, следующие изменения:

1.1. в наименовании слова «по предоставлению» заменить словом «предоставления»;

1.2. пункт 1.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Прием запросов и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также выдача результата предоставления муниципальной услуги (за исключением договора передачи жилого помещения в собственность граждан) осуществляется также государственным автономным учреждением Тверской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – ГАУ «МФЦ»).

ГАУ «МФЦ» находится по адресу: город Тверь, улица Трехсвятская, дом 6.
Контактные телефоны: 8(4822) 33-98-63, 8(4822) 33-98-24.

Режим работы: понедельник – пятница: 8.00-20.00, суббота: 9.00-14.00.»;
1.3. в пункте 2.5.1:

1.3.1. дополнить абзацем седьмым следующего содержания:                     « - Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

1.3.2.  абзац двенадцатый исключить;

1.3.3.  абзацы тринадцатый – шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«- пп. 9.2.2 постановления администрации города Твери от 29 августа 2014 года № 1043 «О Положении об администрации Заволжского района в городе Твери;
- пп. 9.2.2 постановления администрации города Твери от 29 августа 2014 года № 1045 «О Положении об администрации Московского района в городе Твери;
- пп. 9.2.2 постановления администрации города Твери от 29 августа 2014 года № 1040 «О Положении об администрации Пролетарского района в городе Твери;
- пп. 9.2.2 постановления администрации города Твери от 29 августа 2014 года № 1035 «О Положении об администрации Центрального района в городе Твери»;
1.4. дополнить пунктом 2.6.3 следующего содержания:
«2.6.3. При предоставлении муниципальной услуги запрещено требовать от заявителя:

- представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;
- представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Тверской области, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень документов.
- осуществление действий,  в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги.»;
1.5. пункт 2.12.3 дополнить словами «, а также обеспечивать доступность объекта для инвалидов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.»;
1.6. наименование раздела III изложить в следующей редакции:          «III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах»;
1.7. подраздел 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Последовательность и сроки выполнения административных процедур

3.2.1. Прием, проверка и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов.
3.2.1.1.Основанием для начала административной процедуры является получение заявления и прилагаемых к нему документов, предусмотренных пунктом 2.6.1 настоящего административного регламента.

3.2.1.2. При приеме заявления и прилагаемых к нему документов ответственное должностное лицо - специалист отдела по связям с общественностью и социальным вопросам администрации района:

-
устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет документ, удостоверяющий личность, проверяет полномочия заявителя, в том числе полномочия представителя действовать от его имени;

-
проверяет наличие всех необходимых документов, исходя из соответствующего перечня документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

-
проверяет соответствие представленных документов установленным требованиям, удостоверясь, что:

документы в установленных законодательством случаях нотариально удостоверены, скреплены печатями, имеют надлежащие подписи сторон или определенных законодательством должностных лиц,

тексты документов написаны разборчиво,

фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их мест жительства написаны полностью,

в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных в них исправлений,

документы не исполнены карандашом,

документы не имеют  серьезных повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание,

документы представлены в полном объеме;
-
в случае необходимости свидетельствования верности копий представленных документов, сверяет представленные экземпляры оригиналов и копий документов, делает на копиях документов надпись об их соответствии подлинным экземплярам и заверяет своей подписью с указанием должности, фамилии и инициалов;

-
при отсутствии оснований для отказа в приеме документов регистрирует заявление в установленном порядке.
3.2.1.3. В случае представления документов лично, заявитель представляет для сверки подлинники документов. По итогам сверки копии документов заверяется лицом, принимающим документы, а подлинники возвращаются заявителю.
3.2.1.4. В случае направления документов почтовым отправлением заявитель представляет нотариально заверенные копии документов.
3.2.1.5. В случае поступления заявления о предоставлении муниципальной услуги в администрацию по почте либо по информационно-телекоммуникационным сетям общего доступа, в том числе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг, либо по электронной почте в виде электронных документов, подписанных электронной цифровой подписью, действия, предусмотренные подпунктом 3.2.1.2 пункта 3.2.1 настоящего подраздела административного регламента, должностным лицом, ответственным за прием и регистрацию документов заявителя, не осуществляются.

3.2.1.6. В случае обращения заявителя (уполномоченного лица) с запросом о предоставлении муниципальной услуги в ГАУ «МФЦ» специалист ГАУ «МФЦ», осуществляющий прием и обработку документов, представляемых для получения муниципальной услуги, выполняет действия, предусмотренные подпунктом 3.2.1.2 пункта 3.2.1 настоящего подраздела  административного регламента.
По окончании приема документов специалист ГАУ «МФЦ» выдает заявителю (уполномоченному лицу) расписку в приеме документов. Принятый пакет документов с сопроводительным письмом (с указанием даты, количества листов, фамилии, должности и подписью уполномоченного специалиста ГАУ «МФЦ») направляется в администрацию района в течение двух рабочих дней со дня обращения заявителя (уполномоченного лица) в ГАУ «МФЦ».
3.2.1.7. Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет не более двух рабочих дней со дня обращения заявителя (уполномоченного лица).

3.2.1.8. Результатом выполнения административной процедуры является:

- прием и регистрация заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и (или) передача принятых от заявителя заявления и документов из ГАУ «МФЦ» в администрацию района;
- отказ в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.
3.2.2. Рассмотрение документов и принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги.
3.2.2.1. Основанием начала выполнения административной процедуры является получение ответственным за выполнение административной процедуры должностным лицом комплекта документов, представляемых заявителем, после регистрации.

3.2.2.2. Ответственное за выполнение административной процедуры должностное лицо - специалист отдела по связям с общественностью и социальным вопросам администрации района после получения документов осуществляет проверку полноты и достоверности документов, выявляет наличие оснований для отказа предоставления муниципальной услуги.

3.2.2.3. При отсутствии предусмотренных пунктом 2.8 настоящего административного регламента оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги специалист отдела по связям с общественностью и социальным вопросам администрации района осуществляет подготовку договора передачи жилого помещения в собственность граждан.

3.2.2.4. В случае если выявлены основания для отказа, установленные  пунктом 2.8 настоящего административного регламента, специалистом отдела по связям с общественностью и социальным вопросам осуществляется подготовка мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги.

3.2.2.5. В случае подготовки договора передачи жилого помещения в собственность граждан максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 50 календарных дней.

В случае подготовки решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 30 календарных дней.

3.2.2.6. Результатом выполнения административной процедуры является один из следующих документов:

- проект договора передачи жилого помещения в собственность граждан;

- проект решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

3.2.3. Подписание и выдача результата муниципальной услуги.
3.2.3.1. Основанием для начала административной процедуры является наличие проекта договора передачи жилого помещения в собственность граждан или проекта решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги. Проект договора или решения об отказе передается ответственным за выполнение административной процедуры лицом на подпись Главе администрации района или уполномоченному им лицу.

3.2.3.2. Ответственное за выполнение административной процедуры должностное лицо - специалист отдела по связям с общественностью и социальным вопросам осуществляет выдачу заявителю (уполномоченному лицу) результата предоставления муниципальной услуги в виде договора передачи жилого помещения в собственность граждан либо в виде решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
3.2.3.3. Мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги выдается заявителю лично под подпись либо направляется почтовым отправлением или в форме электронного документа.

3.2.3.4. При направлении мотивированного отказа в форме электронного документа подлинность документов должна быть удостоверена в порядке, определенном действующим законодательством.
3.2.3.5. Договор передачи жилого помещения в собственность подписывается с одной стороны Главой администрации района или уполномоченным им лицом, с другой стороны - всеми совершеннолетними членами семьи, участвующими в приватизации жилого помещения. От имени несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, договор передачи жилого помещения в собственность подписывают их законные представители (родители, усыновители или попечители). Несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет подписывают договор в присутствии родителей (усыновителей, попечителей).
3.2.3.6. Заявитель (уполномоченное лицо) подтверждает получение договора передачи жилого помещения в собственность граждан личной подписью в соответствующей графе журнала регистрации заявлений.
3.2.3.7. При обращении заявителя (уполномоченного лица) с запросом о предоставлении муниципальной услуги в ГАУ «МФЦ» ответственное за выполнение административной процедуры должностное лицо - специалист отдела по связям с общественностью и социальным вопросам информирует специалиста ГАУ «МФЦ», ответственного за выдачу документов, о принятом решении о предоставлении муниципальной услуги либо направляет мотивированный отказ в срок не более двух рабочих дней со дня принятия решения.

 Специалист ГАУ «МФЦ», ответственный за выдачу документов, полученных от органа, уполномоченного на предоставление муниципальной услуги, в день получения документов сообщает заявителю (уполномоченному лицу) о принятом решении по телефону (с записью даты и времени телефонного звонка), а также о возможности получения мотивированного отказа (в случае отрицательного решения) в ГАУ «МФЦ».

В случае принятия решения о предоставлении муниципальной услуги заявитель (уполномоченное лицо) получает договор передачи жилого помещения в собственность граждан в уполномоченном органе (в администрации района).

После подписания заявителем (уполномоченным лицом) договора  передачи жилого помещения в собственность граждан орган, уполномоченный на предоставление муниципальной услуги, в течение двух рабочих дней уведомляет ГАУ «МФЦ» о предоставлении муниципальной услуги.
3.2.3.8. Два экземпляра подписанного сторонами договора передаются в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области, остальные экземпляры (по числу участников приватизации) выдаются гражданам.
3.2.3.9. Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет четыре рабочих дня.
3.2.3.10. Результатом административной процедуры является выдача заявителю (уполномоченному лицу) договора передачи жилого помещения в собственность граждан либо решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации города Твери

     Ю.В. Тимофеев